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Norddjurs Kommune fremsender hermed bemærkninger til ansøgning om forundersøgelsestilladelse til 
et kystnært havvindmølleprojekt nord for Grenaa.  
 
Der har været afholdt informationsmøde mellem Kommunalbestyrelsen og Anker Development den 15. 
august.  
 
Et kystnært havmølleprojekt vil være et bidrag til den grønne omstilling i Danmark. Kommunen be-
handler i øjeblikket flere projekter med etablering af nogle af Danmarks hidtil største solcelleparker, 
og der er derfor stort fokus på den fælles opgave med at nedbringe udledningen af CO2. 
 
Norddjurs Kommune finder det positivt, at Anker Development ønsker et lokalt forankret projekt i tæt 
samspil med kommunen, Grenaa Havn, fiskerierhvervet og andre lokale interessenter. Et samarbejde, 
der kan sikre den bedst mulige sameksistens mellem havvindmølleparken og områdets øvrige brugere. 
Der vil være et fokus på at projektet formidles til lokalbefolkningen, presse og øvrige lokale interes-
senter. I den forbindelse forventes at Anker Development er aktive i kommunikationen med lokalsam-
fundet og erhvervslivet, og at kommunen får mulighed for at bidrage i formidling når det er relevant. 
 
Med udgangspunkt i erfaringerne fra etableringen af Anholt Havmøllepark forventes det, at projektet 
vil bidrage til afledte projekter og aktiviteter ved Grenaa Havn og det lokale erhvervsliv, hvilket kan 
resultere i nye arbejdspladser og positiv vækst. Kommunen støtter havnens ambition om at blive vært 
for storskala power-to-x anlæg, der kan indgå i synergi med havvindmølleparken. Der vil være tale om 
en virksomhed, som kommunen allerede har fysisk plads til.  
 
Kommunen kan umiddelbart tilslutte sig den formation af vindmøllerne, hvor de rykkes så langt fra 
land som muligt i projektområdet, men anmoder om, at lysgenerne beskrives grundigt i forundersøgel-
sen, så der er et så faktuelt grundlag for den videre planlægning som muligt.  
 
Kommunen konstaterer med tilfredshed Anker Development's hensigter om at sørge for visualiseringer 
fra kysten i Norddjurs. Det varierende landskab langs nordkysten og omkring Anholt tiltrækker såvel 
fastboende som turister, og er en del af Norddjurs’ DNA. Derfor er kystlinjen også et fokuspunkt i 
kommunens Plan- og udviklingsstrategi, der sætter retning for udvikling af kystpotentialet.  
 
Ved klintekysten er den eksisterende Anholt Havvindmøllepark tydelig, især i klart vejr. Derfor er det 
vigtigt, at visualiseringerne også viser den kumulative effekt ved, at der er en eksisterende havvind-
møllepark tæt ved den kommende. At der udarbejdes visualiseringer af to valgte mølletyper med for-
skellig højde vil give et sammenligneligt grundlag.  
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I ansøgningen nævnes der to mulige kabelføringer fra havvindmølleparken: fra projektområdet direkte 
til Grenaa Havn eller med ilandføring mellem Fornæs Fyr og Karlby Klint. Kommunen antager, at pro-
jektet også indebærer nettilslutning med transformatorstation.  
 
Klintekysten i Norddjurs er et unikt område med store landskabelige og rekreative kvaliteter. Ved 
Fornæs er landskabet pålagt fredning, og fyret er et smukt vartegn for kommunenes østvendte kyst-
linje. Kommunen er klar over, at det er hensigtsmæssigt at undersøge flere alternativer, men ser helst, 
at der arbejdes videre med løsningen, hvor kablet føres syd om projektområdet direkte til Grenaa 
Havn. Dette ønske skyldes også, at der på havbunden langs klinterne vokser en 'tangskov', som er en 
populær "dykker-seværdighed" og som er meget sårbar overfor udefrakommende forstyrrelser. Skulle 
løsningen om ilandføring ved Grenaa Havn ikke være mulig, forventes kommunen at blive inddraget i 
udpegningen af den nøjagtige placering for kabler, ilandføring samt transformatorstation, så der kan 
tages optimalt hensyn til de landskabelige og rekreative interesser.    
 
De eksisterende havmøller i Anholt Vindmøllepark fremstår som markante og i skalamæssig balance 
med horisonten og havfladen. De er et vartegn, som signalerer bæredygtighed og stor teknologisk kun-
nen. En ny havmøllepark vil også give mulighed for at opleve Djurslands nordkyst som et center for den 
grønne omstilling i løsninger, der er balanceret i forhold til de landskabelige værdier på land.   
 
Norddjurs Kommune ser frem til resultatet af forundersøgelsen og forventer, at der vil blive forelagt 
et fuldt belyst projekt, der giver fyldest gørende oplysninger om, hvordan projektet vil påvirke borge-
re, virksomheder, landskab og natur i Norddjurs Kommune.  
 
Særligt ser vi frem til et godt samarbejde. 


